
ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 46 DEL 29 DICEMBRE 2021

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEI GESTIONALI RELATIVI A 
PROTOCOLLO INFORMATICO, REPERTORIO COMPRESI ESPORTATORI DI PUBBLICAZIONE ON 
LINE, PREDISPOSIZIONE DI ATTI E DETERMINE ED ESPORTATORE TRASPARENZA TRIENNIO 

2022-2024

IMPORTO: € 12.246,36 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: Z9034A62C1 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 29 DICEMBRE 2021
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

DOTT.SSA ZARAMELLA ELISABETTA

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
Oggetto: Approvazione procedura affidamento diretto di servizi. 

Contratto di manutenzione e assistenza dei gestionali relativi a protocollo informatico, repertorio compresi esportatori di 

pubblicazione on line, predisposizione di atti e determine ed esportatore trasparenza triennio 2022-2024 

Spese generali: 12.246,36. 

CIG: Z9034A62C1 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che si rende necessario garantire il servizio di manutenzione e aggiornamento dei gestionali di protocollo 

informatico e predisposizione atti per il triennio 2022-2024 oltre che del servizio di assistenza on line; 

visto il preventivo di spesa della ditta DATAGRAPH S.R.L. pervenuto in data 29/12/2021 prot. n. 185866, formulato a 

corpo, per euro 10.038,00, più 22% di IVA  per un importo complessivo di euro 12.246,36 per il triennio; 

preso atto che il preventivo tiene conto di tutti i moduli software attualmente in uso e dell’attivazione dal 2022 del 

gestionale albo pretorio on line; 

ritenuto opportuno assicurare il puntuale aggiornamenti alle vigenti disposizioni di legge (CAD) dei gestionali e nel 

contenpo l’assistenza continuativa in caso di malfunzionamento anche al fine di scongiurare interruzioni del servizio; 

accertato che il suddetto servizio  rientra tra i servizi acquisibili ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 

120/2020 e s.m.i. e ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di 

scelta del contraente, preceduta da presentazione di preventivo da parte di una ditta in possesso di adeguati requisiti, 

meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di 

adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto al servizio da affidare; 

verificato il possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta sopra indicata ai sensi del D. Lgs. 50/2016, come risulta 

dalla documentazione acquisita agli atti; 

vista la deliberazione dell’Assemblea consorziale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 e del 

programma annuale di attività; 

visto il piano esecutivo di gestione per l’anno  2021 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione; 

visti i seguenti articoli: 

- Art. 5 della L. 241/1990; 

- Art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- Art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 70/2020; 

 

accertato che la copertura della suddetta spesa è reperibile al titolo 1, capitolo 149 del bilancio di previsione per 

l’esercizio in corso; 

 

DISPONE 

 

- di approvare la seguente procedura per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 

 

- di procedere ad affidamento diretto del servizio ai sensi  del  D. Lgs. 50/2016 alla ditta  DATAGRAPH S.R.L., per 

euro 10.038,00 , più 22% di IVA  per un importo complessivo di euro 12.246,36 per il triennio 2022-2024; 

 

- di impegnare per  l’intervento in oggetto la spesa complessiva pari a euro 12.246,36 con imputazione titolo 1, capitolo 

149 del bilancio per l’esercizio in corso; 

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria dell’intervento indicato in oggetto. 

 
   Il Dirigente dell’Area Amm.va 

     Dr.ssa Elisabetta Zaramella 

          Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

predisposta da: Dott.ssa Elisabetta Zaramella 



                GG/MM/AAAA 

  Padova, lì ______________________ 
   

  AAAA/NNNNNNN 

  Prot. N.     ______________________ 

 
35141 PADOVA - Via Vescovado n.° 11 - Tel. 049 8751133 - Fax 049 655991 – C.F. 92223390284 – 

info@consorziobacchiglione.it - pec: bonifica@pec.consorziobacchiglione.it - sito: www.consorziobacchiglione.it 
 

 
 

NOMINA DI RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI. 
 

PRESIDENTE 
 

Premesso che la società DATAGRAPH S.r.l. con sede in MODENA fornisce all’ Ente Consorzio di 
bonifica Bacchiglione in conformità al vigente contratto stipulato in data 31.12.2021 un servizio di 
manutenzione software per il triennio 2022-2024; 
 
Visto il Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento Ue 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio), che all’art. 4, individua quale responsabile del trattamento»: “la persona fisica 
o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare 
del trattamento”; 
 
Dato atto che la ditta DATAGRAPH S.r.l. deve intendersi responsabile del trattamento limitatamente ai 
trattamenti funzionali all’attività dei servizi erogati previsti dal contratto in essere, mentre titolare del 
trattamento è l’Ente stesso. 
 
Ricordato che, In base all’art. 28 del citato Regolamento UE, “il trattamento da parte del responsabile 
esterno è disciplinato da un contratto o altro atto giuridico atto giuridico a norma del diritto dell’Unione o 
degli Stati membri, che vincoli il responsabile del trattamento al titolare del trattamento e che stipuli la 
materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati 
personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento. 
Il contratto o altro atto giuridico prevede, in particolare, che il responsabile del trattamento: 
a) tratti i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento, anche in caso di 
trasferimento di dati personali verso un paese terzo o un’organizzazione internazionale, salvo che lo 
richieda il diritto dell’Unione o nazionale cui è soggetto il responsabile del trattamento; in tal caso, il 
responsabile del trattamento informa il titolare del trattamento circa tale obbligo giuridico prima del 
trattamento, a meno che il diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico; 
b) garantisca che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate alla 
riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza; 
c) adotti tutte le misure richieste ai sensi dell’articolo 32; 
d) rispetti le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4 per ricorrere a un altro responsabile del trattamento; 
e) tenendo conto della natura del trattamento, assista il titolare del trattamento con misure tecniche e 
organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l’obbligo del titolare del 
trattamento di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti dell’interessato di cui al capo III; 
f) assista il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli articoli da 32 a 36, 
tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del responsabile del 
trattamento; 
g) su scelta del titolare del trattamento, cancelli o gli restituisca tutti i dati personali dopo che è 
terminata la prestazione dei servizi relativi al trattamento e cancelli le copie esistenti, salvo che il diritto 
dell’Unione o degli Stati membri preveda la conservazione dei dati;  
h) metta a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per dimostrare il 
rispetto degli obblighi di cui al presente articolo e consenta e contribuisca alle attività di revisione, 
comprese le ispezioni, realizzati dal titolare del trattamento o da un altro soggetto da questi incaricato”; 
 
Ricordato altresì che, sulla scorta dell’art. 30 del menzionato Regolamento UE 2016/679), “ogni 
responsabile del trattamento e, ove applicabile, il suo rappresentante tengono un registro di tutte le 
categorie di attività relative al trattamento svolte per conto di un titolare del trattamento, contenente: 
a) il nome e i dati di contatto del responsabile o dei responsabili del trattamento, di ogni titolare del 
trattamento per conto del quale agisce il responsabile del trattamento, del rappresentante del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento e, ove applicabile, del responsabile della protezione 
dei dati; 
b) le categorie dei trattamenti effettuati per conto di ogni titolare del trattamento; 
 
 



                GG/MM/AAAA 

  Padova, lì ______________________ 
   

  AAAA/NNNNNNN 

  Prot. N.     ______________________ 

 
35141 PADOVA - Via Vescovado n.° 11 - Tel. 049 8751133 - Fax 049 655991 – C.F. 92223390284 – 

info@consorziobacchiglione.it - pec: bonifica@pec.consorziobacchiglione.it - sito: www.consorziobacchiglione.it 
 

 
 

c) ove applicabile, i trasferimenti di dati personali verso un paese terzo o un’organizzazione 
internazionale, compresa l’identificazione del paese terzo o dell’organizzazione internazionale e, per i 
trasferimenti di cui al secondo comma dell’articolo 49, la documentazione delle garanzie adeguate; 
d) ove possibile, una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative di cui 
all’articolo 32, paragrafo 1. 
3. I registri di cui ai paragrafi 1 e 2 sono tenuti in forma scritta, anche in formato elettronico. 
4. Su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento e, ove applicabile, il 
rappresentante del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento mettono il registro a 
disposizione dell’autorità di controllo. 
5. Gli obblighi di cui ai paragrafi 1 e 2 non si applicano alle imprese o organizzazioni con meno di 250 
dipendenti, a meno che il trattamento che esse effettuano possa presentare un rischio per i diritti e le 
libertà dell’interessato, il trattamento non sia occasionale o includa il trattamento di categorie particolari 
di dati di cui all’articolo 9, paragrafo 1, o i dati personali relativi a condanne penali e a reati di cui 
all’articolo 10; 
 
Visto lo Statuto del Consorzio di bonifica Bacchiglione; 
 
NOMINA 
 
la società DATAGRAPH S.r.l. con sede in MODENA in Via Collegarola 160 c.f. 00695690362, 
Responsabile del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Ue in premessa citato, limitatamente ai 
trattamenti funzionali all’attività dei servizi di Assistenza Software Gestionale Datagraph erogati previsti nel 
contratto in essere. 
 
        PRESIDENTE 
                  Paolo Ferraresso 
                  F.to digitalmente 
 
 
 
Compiti ed istruzioni PER I RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
il Responsabile del trattamento si impegna a 

1) trattare i dati personali di cui viene in possesso sulla scorta del servizio espletato per 
conto dell’Ente, conformemente ai principi stabiliti dagli articoli 5 e seguenti del 
Regolamento UE  

2) Alla tenuta del registro delle attività di trattamento. 
3) trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento, 

anche in caso di trasferimento di dati personali verso un paese terzo o 
un’organizzazione internazionale, salvo che lo richieda il diritto dell’Unione o nazionale 
cui è soggetto il responsabile del trattamento; in tal caso, il responsabile del trattamento 
informa il titolare del trattamento circa tale obbligo giuridico prima del trattamento, a 
meno che il diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

4) garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate 
alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza; 

5) adottare tutte le misure richieste ai sensi dell’articolo 32 del Regolamento UE inerenti la 
sicurezza del trattamento 

6) rispettare le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4 dell’art. 28 del citato Regolamento UE 
per ricorrere a un altro responsabile del trattamento; 

7) tenendo conto della natura del trattamento, ad assistere l’Ente, quale titolare del 
trattamento con misure tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia 
possibile, al fine di soddisfare l’obbligo del titolare del trattamento di dare seguito alle 
richieste per l’esercizio dei diritti dell’interessato di cui al capo III; 

8) assistere l’Ente, quale il titolare del trattamento, nel garantire il rispetto degli obblighi di 
cui agli articoli da 32 a 36 del suddetto Regolamento UE, tenendo conto della natura del 
trattamento e delle informazioni a disposizione del responsabile del trattamento; 



                GG/MM/AAAA 

  Padova, lì ______________________ 
   

  AAAA/NNNNNNN 

  Prot. N.     ______________________ 

 
35141 PADOVA - Via Vescovado n.° 11 - Tel. 049 8751133 - Fax 049 655991 – C.F. 92223390284 – 

info@consorziobacchiglione.it - pec: bonifica@pec.consorziobacchiglione.it - sito: www.consorziobacchiglione.it 
 

 
 

9) su scelta del titolare del trattamento, a cancellare o restituirgli tutti i dati personali dopo 
che è terminata la prestazione dei servizi relativi al trattamento e cancelli le copie 
esistenti, salvo che il diritto dell’Unione o degli Stati membri preveda la conservazione 
dei dati;  

10) mettere a disposizione dell’Ente, quale titolare del trattamento, tutte le informazioni 
necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente articolo e consenta 
e contribuisca alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal titolare del 
trattamento o da un altro soggetto da questi incaricato; 

11) attenersi, per quanto non previsto con il presente atto, al Regolamento UE e alle 
indicazioni fornite oltre che dal Comune dall’Autorità Garante per la privacy. 

 
La ditta DATAGRAPH S.r.l. non potrà comunicare né diffondere né utilizzare autonomamente 

per scopi diversi da quelli sopra indicati i dati personali oggetto del trattamento. 
 

Resta inteso che DATAGRAPH S.r.l. non avrà alcun contatto con gli interessati o comunque 
con terzi che possano fornire dati personali degli interessati destinati ad essere raccolti e trattati nella 
prestazione dei servizi ai sensi del contratto offerto, pertanto restano a carico del Titolare tutti gli 
obblighi stabiliti dalla normativa privacy nei confronti degli interessati stessi. 
 

IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
IL PRESIDENTE 

Paolo Ferraresso 
                 F.to digitalmente 
 
 

Per accettazione 
IL RESPONSABILE ESTERNO DEL 

TRATTAMENTO 
(Legale Rappresentante) 

                 F.to digitalmente 


		2021-12-29T12:53:25+0100
	ZARAMELLA ELISABETTA




